22. Illud obiter adnotandum, equum Hadriani agillimum celerrimumque in historijs celebrari, adeò à suo deamatum principe, ut mortuo & sepulchrum fecerit Hadrianus, & columnam erexerit, in scripto Epigrammate, sicut in Hadriano refert Dion. ^b Gentē sui nominis. Borysthenidas. ^c Borysthenida. Clarissima oppida. Olbia autē et Olbis dicitur, meminerūt Plinius et Ptolemaeus: quanquam hic candē esse Olbiā & Borysthenim affirmit lib. 3. Stra

Hypatis;

bonem secutus, qui in eadem est sententia, & Olbiā, id est Beatam dictam scribit libro. 7. Memorabilis est & hæc Antonini Pij contra Tauroscythis missis auxilijs, quibus uictores Olbiani à Tauroscythis obsides extorserunt.

^d Callipidas. Herodo. eosdem Græcoscythas nominat, quod ex Græcis Scythe facti sint. ^e Hypanis. Vitruvius cap. 3. lib. 8. In Ponto, inquit, est flumen Hypanis, qui à capite profluit circiter millia. 40. sapore dulcissimo: deinde cum peruenit ad locum, qui est ab ostio ad millia. 160. admiscetur ei fonticulus oppidoquam parvulus. Is cīe in eum influit, tunc tantam magnitudinem fluminis facit amaram. Fonticulum Exampeum Herodo. libro. 4. à loco non minatum ait, in quo oritur. Exampeum autem Scythæ, id est sacræ uiae cognominant. Quo in tractu capacissimum illud abenum spectatum est, cuius inibi meminit idem author. De bestiis Hemerobijs in Hypane nascentibus Plini. II. libro, & prima Tuscul. M. Cicerio. Qui uero Hypanim Borystheni misceri crediderunt, Borysthenis undas cœruleas supernatare affirmarunt: Austro autem flante Hypanis aquas superiores fieri, ut Plinius quinto capite libri trigesimali primi scribit. Quid nō et Scythicis Hypanis de montibus ortus, Qui fuerat dulcis, salibus uiciatur amaris. Est & in India Hypanis Eustathio, & Straboni lib. 15. Ad quē illud Propertij referri poterit: Quantū Hypanis Veneto distat ab Eridano, ob maximā amnium distantiam. Causas autē amaricie aquarū apud Vitruvium lego libro citato. ^f Axiaces. Flunius ingens, & à Barbaris Nester dictus, ex Peucinis iugis, qui Carpatho coheret, Axiaces.

oritur. ^g Hos. Axiaces. ^h Tyra. Hic Istro proximus Mysie partem perlabitur. Ptolemeo et Ammiano Tyras dictus: oppidum uero hic Tyron nominat, libro uigesimo secundo. Phoenicum coloniam, nisi corruptum exemplar est. ⁱ At ille. Ister scilicet, qui terminus est Europeæ Scythie à meridie. Appianus in Proæmio histori. In Europa, inquit, fluvij duo, Rhenus & Ister, potissimum Romanis finem imponunt: quorum quidem Rhenus ad Borealem oceanum, Ister ad Euxinum Pontum influit. Hunc secundum Nilum amnum maximum, qui in mediterraneum per lagus fluunt, Sallustius scripsit, ut capite septimo libri decimi Gellius testatur. Strabo certe libro septimo, omnes

Danubius.

eum Europæ fluvios superare, Herodotus quarto libro fluviorum maximum uocat. Quod ad ortum eius attinet, haud quaquam bene Strabo, qui non longe ab Adriatico ex ijsdem iugis Rhenum & Danubium oriri putauit. Melius Plini. multis cum ultra Alpes (in septentrionem scilicet) nullibus fontes habere assertuit, in iugis montis Arnobe, cuius & Dionysius meminit, ut Rufus: Arnoba mons Istro pater est, cadit Arnobæ hiatu Flumen in Eos autem conuertitur axes, Euxinóque salo prouoluit, ora p æquor Quinq; uomunt amnē. &c. Ammianus libro uigesimo secundo in Scythia Europeæ nomenclatura: Amnis, inquit, Danubius oriens prope Rauracos mores limitibus Rheticis per latiorem orbem protensus, ac sexaginta nauigabiles penè recipiens fluvios, sepiè ostijs per hoc Scythicum latus erumpit in mare. &c. Apud Plinium igitur non Taurici Gallæ oppidi, sed Raurici lego: atque ita legit Hermolaus. Huius hodie loco inclytam BASSILIA Messe multorum sententia est. Solinus quoque Rauricos uocauit, testate id ueterum exemplarium fide. Falsissime uero omnium Herodotus, qui libro secundo in Celtis & Pyrenæis iugis Istrum oriri credit. Quod ipsum sensisse cum mirume est mirum, qui Padum ignorauerit, & Turijs tamen in Italia suam illam historiam condidit, anno urbis conditæ trecentimo decimo, ut Plinius capite quarto duodecimi libri scribit. In eadem sententia Aristoteles fuit, ut ex libro eius Meteororum secundo, ubi de fluminum prouentu mentio est, apparet: murum autem quam false Apollonius, qui in Hiperboreis nasci Danubium cecinit. Lege Plin. cap. 12. libr. 4. Philostratum libr. 3. & in Germania situ Tascitum. Mantoam eum aliquando dictum Stephanus est author. Pagus, ad quem oritur, hodie accolarum lingua Tuneschingen nominatur: inde prolapsus diuagatur in palustria, mox in alueum receptus, et subinde allabebibus riuis auctior Vilmam petit, clarissimam Suciæ etate nostra urbem: ibiq; Ilerum accipit clarissimum ex Almangauis amnum, cuius libro Austriados octavo Richardus meus meminit. Et Campidunus Iler deserit Algauios, genus insuperabile bello: quo in loco, sexaginta amnum, qui in Istrum defluunt, nocte simul & (ut barbara sinebant recentia nomina) eleganter. De Histrio sic Lucanus libro secundo: Hister casuros in quælibet æquora fontes Accipit, & Scythicas non solus exit in undas. De Ostiorum numero non conuenit. Plin. sex eum fluminibus in pontum euoluit, tanto impetu & undarum copia, ut prodatur in. 40. nullum passuum longitudine uinci mare, dulcemque intelligi haustum. Tacitus (nisi fallor) sex ostiorum meminit. In qua senectia & Ptolemæus est. At Dionysius, Strabo, Herodotus quinque. Ammianus & Solinus septem: quibus (quod equidem sciam) accedunt Val. Flaccus & Ouidius. Flaccus libr. 4. Non septem geniti memorem, quas exitus Istri, Quas Tanais, flauisque Lices, Hypanisq; Nomascq; Ad dat opes? &c. & lib. 3. Haud procul hinc in gens Scythici ruit exitus Istri, Fundere non uno tantum quem flumina cornu, Accipimus, septem exit aquis, septem ostia pandit. Ouidius libr. tristium. 2. Solus ad egressus missus septem plenis Istri. Statius quoque lib. Thebæ. 5. An te septenus habebit Ister, & undoso circunflua coniuge Peuce? Glacie ragescit quelibet onera sustinente, cuius ingentes orbes excisos in inferiori Pannonia per brumam speibus induit, mox estate frustalim de promunt frigoris pertinacia perdurante. Estq; eius precipuus in frigidandi usus, frustulis etiam in pocula iniectis, ubi caloris uehementia uinum intepuit: sumiq; eiusmodi, ut sum expertus, iucundi magis, quam salubres haustus. Glacies enim potatur, & est insueta præcordijs eo tempore frigiditas. Libet uero penos montium, ut Plinius uerbis utar, in uoluptatem gulæ uertere. Quem more & in Italia fuisse quinto capite. 19. libri indicat Gellius. Lege Ovidii libro de trist. tertio. Virg. 3. Georgi. & in Panegyri ad Traianum Plinium. ut crescat & inundet, Seneca libro quarto nat. questionum per belle scripsit: uerum in hoc molestus, quod medijs cum caloribus augeri negat. Contrarium enim ipse expertus sum, cum hæc ad ripam eius conscriberem, continuo decennio studiorum gratia, in insula Austriadum ciuitate Vienna, que omnium urbium, quas Ister sustinet, & ædium magnificentia, & rerum facili copia clarissima est, alitus.